camino (difusión de aprendizajes y evaluación del grado de aceptación social); el proceso es 

monitoreado por jóvenes voluntarios mediante bitácoras de observación y registros simbólicos de 

compromiso ciudadano.  

En su primer momento se registraron ciento cuatro (104) préstamos de sombrillas, de los cuales 

ochenta y dos (82) fueron devueltas (79%) y veintidós (22) no retornadas (21%), lo que implica 

que cuatro (4) de cada cinco (5) personas cumplieron su compromiso. Del total inicial de 

veinticuatro (24) sombrillas, al cierre de la etapa, permanecían en circulación solo dos (2),